
LOTE 1 - HOMOLOGADO
APARELHO DE AR-CONDICIONADO AUTOMOTIVO 100% ELÉTRICO. COM ALIMENTAÇÃO EM 24V A SER 
INSTALADO NO TETO DOS ÔNIBUS ESCOLARES (MAIS PRECISAMENTE NA CLARABOIA OU NA FALTA 
DESTA, EFETUAR O RECORTE E A CHAPEAÇÃO COM ACABAMENTO DO TETO). O APARELHO DEVE 

POSSUIR P

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2024
Processo Administrativo Nº 159/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: EUGENIO CARLOS DE JESUS

Data de Publicação: 25/10/2024 07:05:49

29/10/2024 16:51:08    CADASTRO DE PROPOSTA    AUTO CENTER BOGO
29/10/2024 17:13:10    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AUTO CENTER BOGO
05/11/2024 08:28:17    CADASTRO DE PROPOSTA    ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PARA AR CONDICONADO 
LTDA05/11/2024 15:04:59    CADASTRO DE PROPOSTA    IKIGAI COMERCIO LTDA
06/11/2024 08:46:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, sejam bem-vindos(as)!
06/11/2024 08:46:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Às 09hrs iniciaremos a disputa.
06/11/2024 09:15:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que a empresa IKIGAI COMERCIO LTDA, apresente no prazo de 120 minutos os documentos exigidos para habilitação e a 
proposta readequada!
06/11/2024 09:15:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante IKIGAI COMERCIO LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 06/11/2024 11:15
06/11/2024 11:52:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que o certame será paralisado às 12h e será reiniciado às 14h00min do mesmo dia.
06/11/2024 11:53:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa vencedora habilitada, aqueles que desejarem recorrer contra as decisões do pregoeiro, poderão fazê-lo, manifestando sua 
intenção de recurso diretamente no sistema, a partir das 14:00 horas. NO PRAZO MÁXIMO DE 30 (TRINTA) MINUTOS.
06/11/2024 14:37:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Gostaríamos de reforçar a importância de que todos se atentem ao disposto no item 19, “DOS RECURSOS”, do edital desta licitação. 
Esse item contém informações cruciais sobre o procedimento para interposição de recursos e contrarrazões, prazos e demais 
orientações que devem ser rigorosamente seguidas.
28/11/2024 15:57:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Comunicamos que, após o julgamento e a inabilitação de uma das empresas, o certame será retomado no dia 03/12/2024, às 14h00. 
Solicitamos a presença de todos os interessados na sessão pública para a continuidade do processo.
03/12/2024 14:00:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, retomando o certame!
03/12/2024 14:08:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PARA AR CONDICONADO LTDA foi convocado a apresentar seus 
documentos de habilitação até 03/12/2024 16:07

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 04/12/2024 08:49:31

MUNICIPIO DE AGROLANDIA
AGROLÂNDIA-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS 
PARA AR CONDICONADO LTDA

 241 09.371.092/0001-90 10.300,00 8.050,00 Não

2 AUTO CENTER BOGO  009 75.405.134/0001-91 10.366,50 9.140,00 13,54 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

IKIGAI COMERCIO LTDA  879 50.160.181/0001-91 450.000,00 8.049,99 Sim

INABILITADOS

25/10/2024 07:05:49    PUBLICADO    

28/10/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/11/2024 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/11/2024 09:00:02    DISPUTA    

06/11/2024 09:00:02    LANCE    IKIGAI COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 879) 450.000,00

06/11/2024 09:00:02    LANCE    AUTO CENTER BOGO (PARTICIPANTE 009) 10.366,50

06/11/2024 09:00:02    LANCE    ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PARA AR CONDICONADO LTDA 
(PARTICIPANTE 241)

10.300,00

06/11/2024 09:01:58    LANCE    AUTO CENTER BOGO (PARTICIPANTE 009) 10.350,00

06/11/2024 09:02:29    LANCE    IKIGAI COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 879) 10.299,99

06/11/2024 09:02:32    LANCE    AUTO CENTER BOGO (PARTICIPANTE 009) 10.250,00

06/11/2024 09:02:34    LANCE    IKIGAI COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 879) 10.249,99

06/11/2024 09:03:30    LANCE    AUTO CENTER BOGO (PARTICIPANTE 009) 10.230,00

06/11/2024 09:05:48    LANCE    ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PARA AR CONDICONADO LTDA 
(PARTICIPANTE 241)

9.705,00

06/11/2024 09:06:37    LANCE    AUTO CENTER BOGO (PARTICIPANTE 009) 9.704,00

06/11/2024 09:06:59    LANCE    IKIGAI COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 879) 9.703,99

06/11/2024 09:07:14    LANCE    AUTO CENTER BOGO (PARTICIPANTE 009) 9.702,00

06/11/2024 09:07:18    LANCE    IKIGAI COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 879) 9.701,99

06/11/2024 09:07:30    LANCE    ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PARA AR CONDICONADO LTDA 
(PARTICIPANTE 241)

9.200,00

06/11/2024 09:07:33    LANCE    AUTO CENTER BOGO (PARTICIPANTE 009) 9.701,98

06/11/2024 09:07:36    LANCE    IKIGAI COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 879) 9.199,99

06/11/2024 09:08:09    LANCE    AUTO CENTER BOGO (PARTICIPANTE 009) 9.150,00

06/11/2024 09:08:09    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

06/11/2024 09:08:11    LANCE    IKIGAI COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 879) 9.149,99

06/11/2024 09:08:35    LANCE    AUTO CENTER BOGO (PARTICIPANTE 009) 9.148,00

06/11/2024 09:08:36    LANCE    IKIGAI COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 879) 9.147,99

06/11/2024 09:08:48    LANCE    AUTO CENTER BOGO (PARTICIPANTE 009) 9.147,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: APARELHO DE AR-CONDICIONADO AUTOMOTIVO 100% ELÉTRICO. COM ALIMENTAÇÃO EM 24V A SER 
INSTALADO NO TETO DOS ÔNIBUS ESCOLARES (MAIS PRECISAMENTE NA CLARABOIA OU NA FALTA DESTA, EFETUAR O 
RECORTE E A CHAPEAÇÃO COM ACABAMENTO DO TETO). O APARELHO DEVE POSSUIR PAINEL DE CONTROLE DIGITAL E 
CONTROLE REMOTO PARA AJUSTE DA TEMPERATURA IDEAL. CONSIDERAR O FORNECIMENTO DO APARELHO E O 
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO. CONSIDERAR O TEMPO MÁXIMO DE 24 HORAS PARA EXECUTAR A INSTALAÇÃO. CONSIDERAR 
A INSTALAÇÃO NA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DE AGROLÂNDIA-SC OU 
NUM DESLOCAMENTO MÁXIMO DE 40 KM.
Quantidade: 30 Valor Unit.: 8.050,00 Valor Total: 241.500,00

Marca: propria Modelo: propria

2 de 4Gerado em: 04/12/2024 08:49:31

MUNICIPIO DE AGROLANDIA
AGROLÂNDIA-SC



06/11/2024 09:09:02    LANCE    IKIGAI COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 879) 9.146,99

06/11/2024 09:09:42    LANCE    AUTO CENTER BOGO (PARTICIPANTE 009) 9.146,97

06/11/2024 09:09:44    LANCE    IKIGAI COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 879) 9.146,96

06/11/2024 09:10:12    LANCE    AUTO CENTER BOGO (PARTICIPANTE 009) 9.145,00

06/11/2024 09:10:16    LANCE    IKIGAI COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 879) 9.144,99

06/11/2024 09:10:31    LANCE    AUTO CENTER BOGO (PARTICIPANTE 009) 9.140,00

06/11/2024 09:10:33    LANCE    ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PARA AR CONDICONADO LTDA 
(PARTICIPANTE 241)

8.550,00

06/11/2024 09:10:34    LANCE    IKIGAI COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 879) 9.139,99

06/11/2024 09:10:40    LANCE    IKIGAI COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 879) 8.549,99

06/11/2024 09:11:04    LANCE    ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PARA AR CONDICONADO LTDA 
(PARTICIPANTE 241)

8.050,00

06/11/2024 09:11:54    LANCE    IKIGAI COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 879) 8.049,99

06/11/2024 09:13:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é IKIGAI COMERCIO LTDA
06/11/2024 09:13:55    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
06/11/2024 09:13:55    HABILITAÇÃO    

06/11/2024 14:01:06    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/11/2024 14:03:45    RECURSO MANIFESTADO    ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PARA AR 
CONDICONADO LTDANossa empresa manifesta a intenção de recurso, pois entende divergências apresentadas pelo vencedor, posteriormente iremos 
apresentar as razões em peça recursal.
06/11/2024 14:31:06    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

07/11/2024 11:47:17    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS 
PARA AR CONDICONADO LTDANome do arquivo: Recursoass_merged.pdf
07/11/2024 11:47:20    RECURSO REGISTRADO    ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PARA AR 
CONDICONADO LTDAConforme solicitação segue nossas considerações da peça recursal.
12/11/2024 00:00:06    RECEPÇÃO DE CONTRARRAZÕES    

16/11/2024 12:58:16    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    IKIGAI COMERCIO LTDA
Nome do arquivo: RECURSO_AGROLANDIA_assinado.pdf
16/11/2024 12:58:45    CONTRA-RAZÃO REGISTRADA    IKIGAI COMERCIO LTDA
Prezados, boa tarde! Segue nossa contrarazão.
18/11/2024 00:00:02    JULGAMENTO DE RECURSOS    

28/11/2024 15:44:34    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Parecer nº 230_2024 - Assessoria Jurídica.pdf
28/11/2024 15:44:38    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Julgamento da Secretaria Requisitante.pdf
28/11/2024 15:51:04    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Considerando o parecer jurídico que opinou pela improcedência do recurso apresentado pela empresa ACA IND. E COM. DE PEÇAS 
PARA AR CONDICIONADO LTDA, e tendo em vista que as especificações técnicas foram remetidas ao pregoeiro para análise, 
informo que, por não possuir conhecimento técnico suficiente, encaminhei o caso à secretaria responsável para avaliação.

Após análise, a secretaria concluiu que o modelo proposto pela empresa IKIGAI COMÉRCIO LTDA. não atende às especificações do 
edital. Diante disso, procederei com a inabilitação da referida empresa.
28/11/2024 15:51:12    EM ADJUDICAÇÃO    

28/11/2024 15:51:30    HABILITAÇÃO    

28/11/2024 15:51:49    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PARA AR CONDICONADO LTDA

3 de 4Gerado em: 04/12/2024 08:49:31

MUNICIPIO DE AGROLANDIA
AGROLÂNDIA-SC



28/11/2024 15:51:50    INABILITAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
IKIGAI COMERCIO LTDA inabilitado. Motivo: Considerando o parecer jurídico que opinou pela improcedência do recurso 
apresentado pela empresa ACA IND. E COM. DE PEÇAS PARA AR CONDICIONADO LTDA, e tendo em vista que as especificações 
técnicas foram remetidas ao pregoeiro para análise, informo que, por não possuir conhecimento técnico suficiente, encaminhei o 
caso à secretaria responsável para avaliação.

Após análise, a secretaria concluiu que o modelo proposto pela empresa IKIGAI COMÉRCIO LTDA. não atende às especificações do 
edital. Diante disso, procederei com a inabilitação da referida empresa.
28/11/2024 15:57:57    MENSAGEM    ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PARA AR CONDICONADO 
LTDA (PARTICIPANTE 241)Boa Tarde
28/11/2024 15:58:18    MENSAGEM    ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PARA AR CONDICONADO 
LTDA (PARTICIPANTE 241)Irão abrir prazo para envio de uma nova proposta e a documentação?
28/11/2024 15:58:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Comunicamos que, após o julgamento e a inabilitação de uma das empresas, o certame será retomado no dia 03/12/2024, às 14h00. 
Solicitamos a presença de todos os interessados na sessão pública para a continuidade do processo.
28/11/2024 15:59:18    MENSAGEM    ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PARA AR CONDICONADO 
LTDA (PARTICIPANTE 241)ok.
03/12/2024 14:02:31    MENSAGEM    ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PARA AR CONDICONADO 
LTDA (PARTICIPANTE 241)Boa Tarde.
03/12/2024 14:08:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que a empresa ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PARA AR CONDICONADO LTDA, apresente no prazo de 120 
minutos os documentos exigidos para habilitação e a proposta readequada!
03/12/2024 14:10:16    MENSAGEM    ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PARA AR CONDICONADO 
LTDA (PARTICIPANTE 241)Favor disponibilizar o envio do arquivo pelo sistema.
03/12/2024 14:11:42    MENSAGEM    ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PARA AR CONDICONADO 
LTDA (PARTICIPANTE 241)Ou vai ser por e-mail?
03/12/2024 14:14:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Está disponível pelo sistema
03/12/2024 14:16:10    MENSAGEM    ACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PARA AR CONDICONADO 
LTDA (PARTICIPANTE 241)O sistema não esta abrindo para anexar.
03/12/2024 16:33:15    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

03/12/2024 17:03:16    EM ADJUDICAÇÃO    

04/12/2024 08:49:31    ADJUDICADO    

04/12/2024 08:49:35    HOMOLOGADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   EUGENIO CARLOS DE JESUS

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO   EUGENIO CARLOS DE JESUS

4 de 4Gerado em: 04/12/2024 08:49:31

MUNICIPIO DE AGROLANDIA
AGROLÂNDIA-SC


